

Письмо №1108 из Вівторок, 22 Квітень 2025

Закінчення кризи цін на енергоносії не повинно означати завершення енергетичного переходу

Valérie Plagnol - 23 апр. 2025

"У багатьох відношеннях Європа нещодавно пережила нехай і жорстке, але рятівне пробудження". Після російського вторгнення в Україну Європа пережила найсерйознішу кризу енергопостачання з часів нафтових криз 1970-х років. Ціни на електроенергію зазнали величезного тиску, що ще більше підірвало купівельну спроможність домогосподарств та конкурентоспроможність бізнесу. Проте не може бути й мови про відмову від шляху енергетичного переходу, а нинішня напруженість підтверджує необхідність та легітимність такого підходу.



[Ватикан](#) | [Єврокомісія](#) | [Рада ЄС](#) | [Дипломатія](#) | [ЄЦБ](#) | [Європейські агенства](#) |

[Фінляндія](#) | [Франція](#) | [Греція](#) | [Латвія](#) | [Албанія](#) | [Сербія](#) |

[Молдова](#) | [Україна](#) | [НАТО](#) | [Дослідження/Звіти](#) | [Культура](#) |

[Календар подій](#) | [Інші версії](#) | [Контакт](#)

■ Ватикан :



Смерть Папи Франциска

Папа Франциск помер 21 квітня в Римі у віці 88 років. Він був першим єпископом Риму з Аргентини та першим членом Товариства Ісуса, який приєднався до Святого Престолу. Його дванадцятирічний понтифікат був відзначений відданістю соціальній справедливості, екології та міжрелігійному діалогу. Його похорон відбудеться 26 квітня о 10 годині ранку в Римі. Напередодні, на Великдень, відбулося традиційне святкування "Urbi et Orbi". [Читати далі](#) - [Інше посилання](#) - [Інше посилання](#)



Імплементация Пакту про міграцію та перший список безпечних країн

16 квітня Європейська комісія запропонувала наблизити застосування двох пунктів Пакту про міграцію та притулок, запланованого на червень 2026 року. Вона хоче прискорити процедури надання притулку для заявників з країн з низьким рівнем визнання ($\leq 20\%$) та запровадити початковий загальний список безпечних країн: Косово, Бангладеш, Колумбія, Єгипет, Індія, Марокко, Туніс та Марокко. Метою є гармонізація процедур та більш ефективна робота із заявками, які ризикують бути незадоволеними. Тепер депутати Європарламенту та Рада ЄС повинні проголосувати за цю пропозицію. [Читати далі](#)



Посилення екодизайну для більш сталих виробів до 2030 року

16 квітня Європейська комісія ухвалила робочий план на 2025-2030 роки щодо регламенту з екодизайну сталої продукції та енергетичного маркування. План визначає пріоритетні товари - такі як сталь, текстиль, меблі та шини - для запровадження вимог щодо сталості, відновлюваності та енергоефективності. Горизонтальні заходи також будуть спрямовані на побутову електроніку та дрібну побутову техніку. Весь пакет заходів є частиною європейської стратегії циркулярної, конкурентоспроможної та стійкої економіки. [Читати далі](#)



Посилення кліматичної стійкості та безпечності водних ресурсів

15 квітня Європейська комісія оголосила, що інвестує 86 мільйонів євро в п'ять комплексних стратегічних проєктів, спрямованих на поліпшення якості води, запобігання повеням та пожежам, відновлення екосистем і скорочення викидів парникових газів. Ці проєкти, що реалізуються в Данії, Естонії, Польщі, Словенії та Ісландії, відповідають кліматичним цілям Європейського Союзу до 2050 року. Вони також мобілізують додаткове національне та європейське фінансування. Програма LIFE із загальним бюджетом 2,3 мільярда євро на 2025-2027 роки підтримає ці ініціативи для сприяння розвитку сталої й стійкої економіки. [Читати далі](#)



Консультації щодо схеми торгівлі викидами

14 квітня Європейська Комісія розпочала 12-тижневі громадські консультації щодо Схеми торгівлі квотами на викиди (EU-ETS) та Резерву ринкової стабільності (MSR) з огляду на запланований перегляд у 2026 році. Метою перегляду є забезпечення ефективної підтримки цими механізмами мети кліматичної нейтральності до 2050 року. Зокрема, він буде зосереджений на авіаційному, морському секторах та стаціонарних промислових установках. Зацікавлені сторони можуть висловити свою думку на порталі Have Your Say до 8 липня. [Читати далі](#)



Лекембі: Європа погодила новий метод лікування хвороби Альцгеймера

15 квітня Європейська комісія дозволила продаж препарату "Лекембі" (леканемаб), що стало поворотним моментом у боротьбі з хворобою Альцгеймера. Вже схвалений у кількох країнах, цей лікарський засіб є першим з 2002 року в Європі препаратом, спрямованим на боротьбу з хворобою Альцгеймера. Розроблений лабораторією Eisai, "Лекембі" діє на бета-амілоїдні бляшки, відповідальні за зниження когнітивних функцій. Він призначений для пацієнтів на ранній стадії захворювання і в клінічних дослідженнях показав, що сповільнює зниження когнітивних функцій на 27% після 18 місяців застосування. [Читати далі](#)



Єгипет приєднується до програми "Горизонт Європа"

14 квітня Європейський Союз та Єгипет остаточно уклали угоду про асоціацію в рамках програми "Горизонт Європа", найбільшої програми ЄС з фінансування досліджень та інновацій. Відтепер єгипетські дослідники зможуть брати повноцінну участь у конкурсах проєктів та матимуть доступ до найсучасніших європейських інфраструктур. Угода, яка має бути офіційно підписана в листопаді 2025 року, зміцнює 20-річну співпрацю між Європейським Союзом та Єгиптом. Вона відкриває шлях до більш тісної співпраці в таких сферах, як енергетика, клімат, штучний інтелект та харчова безпека. [Читати далі](#)



Спрощення регламенту "Інвестуй в ЄС" для підвищення європейської конкурентоспроможності

16 квітня Рада ЄС ухвалила свою позицію щодо спрощення регламенту "Invest EU ("Інвестуй в ЄС"). Метою є залучення близько 50 мільярдів євро державних і приватних інвестицій для основних політичних програм, зокрема, Компас конкурентоспроможності, Зелений промисловий пакт, оборона та військова мобільність. Метою цієї реформи є посилення інвестиційної спроможності Європейського Союзу, зменшення адміністративних зобов'язань та полегшення участі держав-членів. [Читати далі](#)

■ Дипломатія :



Засідання міністрів закордонних справ

Міністри закордонних справ, які зустрілися 14 квітня, обговорили агресивну війну росії проти України, зокрема посилення підтримки України та виконання санкцій проти росії. Також обговорювалася ситуація на Близькому Сході, зокрема можливість послаблення санкцій проти Сирії. Паралельно міністри обговорили відносини між Європейським Союзом та Африканським Союзом, гуманітарну кризу в Судані та відносини з країнами Західних Балкан. Вони вирішили запровадити обмежувальні заходи проти ще семи фізичних та двох юридичних осіб, відповідальних за серйозні порушення прав людини в Ірані. [Читати далі](#)



Перший політичний діалог високого рівня з Палестиною

Європейський Союз та Палестинська адміністрація провели свій перший політичний діалог на високому рівні в Люксембурзі 14 квітня. Дискусії були зосереджені на конфлікті в Газі, ситуації на Західному березі річки Йордан, ізраїльсько-палестинських відносинах та перспективах вирішення конфлікту за принципом "двох держав". Сторони обговорили реформи, що проводяться Палестинською адміністрацією, та шляхи підтримки цих реформ з боку Європейського Союзу. [Читати далі](#)

■ ЄЦБ :



Зниження ключових ставок на фоні уповільнення інфляції

17 квітня керуючі ЄЦБ вирішили знизити три ключові процентні ставки на 25 базисних пунктів. Таким чином, з 23 квітня ставка за депозитними операціями знизиться до 2,25%, за основними операціями рефінансування - до 2,40%, а ставка за маржинальним кредитуванням - до 2,65%. Це рішення відображає оновлену оцінку динаміки зниження інфляції та трансмісії монетарної політики. ЄЦБ дотримується обережного, залежного від даних підходу в умовах економічного середовища, що характеризується зростанням торговельної напруженості та високим рівнем невизначеності. [Читати далі](#) - [Інше посилання](#)

■ Європейські агенства :



Операція BULUT: масштабна співпраця між поліцією Європи та Туреччини

15 квітня в результаті скоординованих рейдів, проведених за підтримки Європолу, операція BULUT завершилась арештом 232 підозрюваних у Європі та Туреччині. Влада ліквідувала чотири великі злочинні мережі, причетні до торгівлі наркотиками, відмивання грошей та насильницьких дій. Розслідування ґрунтувалося на даних, вилучених з платформ шифрування Sky ECC і ANOM, що дозволило ідентифікувати керівників мереж та їхню логістичну інфраструктуру. Було заарештовано активів на суму понад 300 мільйонів євро, включаючи 681 об'єкт нерухомості та 127 транспортних засобів. Ця операція свідчить про центральну роль Європолу в боротьбі з транснаціональною організованою злочинністю. [Читати далі](#)

■ Фінляндія :



Кордони Фінляндії залишаться закритими на сході країни

16 квітня уряд Фінляндії поновив своє рішення від 4 квітня 2024 року про закриття кордону з росією. Це рішення було прийняте після того, як росія організувала наплив мігрантів з метою вплинути на безпеку та стабільність у Фінляндії та Європейському Союзі. Заяви про надання міжнародного захисту будуть продовжувати централізовано прийматися в інших пунктах перетину кордону в країні до подальших повідомлень. [Читати далі](#)

■ Франція :



Макрон намагається повернути Європу "в центр переговорів"

17 квітня президент Франції Емманюель Макрон прийняв у Єлисейському палаці державного секретаря США Марко Рубіо, спеціального посланника Дональда Трампа Стіва Віткофа, праву руку Володимира Зеленського Андрія Єрмака, а також міністрів оборони та закордонних справ України та двох радників з національної безпеки Великої Британії та Німеччини. Наприкінці зустрічі Париж привітав "продуктивний обмін думками", який "дозволив нам зблизитися" заради "міцного миру", а Вашингтон поінформував Москву про перебіг переговорів. Наступна зустріч запланована на 23 квітня в Лондоні. [Читати далі](#) - [Інше посилання](#)

■ Греція :



Посилення стратегічного оборонного партнерства з Францією

Міністр оборони Греції Нікос Дендіас та його французький колега Себастьєн Лекорню 14 квітня повідомили про підписання угоди про постачання 16 ракет Ехосет виробництва MBDA. Обидва міністри висловили бажання і надалі тісно співпрацювати над питаннями боєприпасів та ракет в рамках стратегічного партнерства, підписаного між Францією та Грецією в 2021 році. Ця угода є частиною модернізації грецької армії та масштабних інвестицій, про які було оголошено два тижні тому. [Читати далі](#) - [Інше посилання](#)

■ Латвія :



Латвія виходить з Оттавської конвенції

Латвійські депутати 16 квітня схвалили вихід з договору про заборону зберігання, використання та виробництва протипіхотних мін. Це рішення, підтримане балтійськими сусідами Латвії та Польщею, покликане зміцнити обороноздатність країни. [Читати далі](#)

■ Албанія :



Конференція з питань вступу

14 квітня в Люксембурзі відбулося 4-те засідання Конференції з питань вступу Албанії до ЄС. Засідання дозволило розпочати переговори з Албанією щодо 2-ї групи розділів, які стосуються внутрішнього ринку, після завершення переговорів щодо "фундаментальних питань". Імплементация європейського законодавства, розділеного на шість тематичних груп, є необхідною умовою для вступу до Європейського Союзу, кандидатом на вступ до якого Албанія є з 2014 року. [Читати далі](#)

■ Сербія :



Новий уряд

У Сербії 16 квітня був призначений новий уряд. Після відставки прем'єр-міністра Мілоша Вучевича президент Сербії Александар Вучич призначив головою уряду Джуро Макута. Він представив програму та склад свого уряду в парламенті 15 квітня, який проголосував за нього 153 голосами зі 199 присутніх. [Читати далі](#) - [Інше посилання](#)

■ Молдова :



Парламентські вибори в Молдові відбудуться 28 вересня

Відповідно до прийнятого 17 квітня рішення депутатів парламенту Молдови, парламентські вибори в країні відбудуться 28 вересня. Результат виборів дозволить визначити шлях Молдови до членства в Європейському Союзі, у той час як попередні президентські вибори та референдум щодо Європейського Союзу були предметом гострих суперечок через підозри у втручанні з боку Росії. Президент Мая Санду заявила, що Молдова повинна "зберегти свою стабільність та приєднатися до Європейського Союзу протягом наступних чотирьох років". [Читати далі](#) - [Інше посилання](#)

■ Україна :



Воєнний стан продовжений на три місяці

16 квітня депутати Верховної Ради України проголосували за два законопроекти, які продовжують воєнний стан та загальну мобілізацію до 6 серпня. Це вже 14-те продовження воєнного стану з початку російського вторгнення в лютому 2022 року. [Читати далі](#) - [Інше посилання](#)



Норвегія підтримує відновлення та відбудову України

15 квітня Норвегія погодила внесок у розмірі 35 мільйонів норвезьких крон (близько 3 мільйонів євро) до міжнародного фонду "Фонд партнерства для відновлення України" для підтримки та відбудови України. Метою фонду є забезпечення швидкого реагування на місцеві виклики на додаток до дій, що вживаються центральними органами влади та багатосторонніми й міжнародними організаціями. Окрім Норвегії, Велика Британія, Канада, Естонія, Фінляндія, Нідерланди, Швейцарія, Швеція та США беруть участь у цьому фонді допомоги заради майбутнього України. [Читати далі](#)

■ НАТО :



Суверенітет та територіальна цілісність Боснії і Герцеговини

15 квітня НАТО підтвердив свою відданість стабільності, суверенітету та територіальній цілісності Боснії і Герцеговини відповідно до Дейтонських і Паризьких мирних домовленостей. Представники країн НАТО мали змогу обмінятися думками з тристороннім Президіумом Боснії і Герцеговини у складі Жельки Цвіянович, Желько Комшича та Деніса Бечіровича. Останні висловили глибоке занепокоєння останніми подіями, підкресливши їхній негативний вплив на конституційний лад та діяльність центральних інституцій Боснії і Герцеговини. [Читати далі](#)

■ Дослідження/Звіти :



Safety Gate: рекордна кількість попереджень заради безпеки споживачів

16 квітня Європейська комісія опублікувала щорічний звіт про роботу системи "Safety Gate (Ворота безпеки)", в якому йдеться про рекордні 4 137 попереджень у 2024 році щодо небезпечних непродовольчих товарів. Найбільше повідомлень надійшло про косметику (36%), іграшки (15%) та електроприлади (10%), часто через заборонені хімічні речовини, такі як ВМНСА, алерген, що використовується для ароматизації певних продуктів. Це зростання відображає більш активне та ефективне використання системи національними органами влади. Понад 4200 заходів були вжиті для вилучення цих продуктів з ринку. Єврокомісія планує провести відповідно до нових правил безпеки першу "зачистку-перевірку" товарів, що продаються онлайн. [Читати далі](#) - [Інше посилення](#)



Європейський дослідницький простір розвивається, але все ще потребує інвестицій

Згідно з опублікованим 15 квітня звітом Європейського дослідницького простору (ERA) Scoreboard and Dashboard 2024, за період з 2010 по 2022 рік було досягнуто значного прогресу в таких сферах, як відкрита наука, гендерна рівність та глобальна взаємодія. Доля публікацій у відкритому доступі досягла 77,7%, а частка жінок на професорських посадах зросла до 27,3%. Однак, все ще потрібні зусилля, зокрема, для зміцнення зв'язків між дослідженнями та промисловістю, покращення мобільності дослідників та збільшення довгострокових інвестицій. Країни, які є менш розвиненими у сфері досліджень та розробок, демонструють покращення, але диспропорції зберігаються. [Читати далі](#)



Європа в умовах надзвичайної ситуації з кліматом

У 2024 році Європа стала континентом, що найшвидше потеплішав, згідно зі опублікованим 15 квітня звітом "Європейський стан клімату". У той час як східна частина Європи страждала від екстремальної спеки та посухи, західна пережила сильну спеку та вологість, а також найсильнішу повінь з 2013 року. У звіті також наводяться загрозливі рекорди, зокрема, щодо температури морської поверхні та посилення танення льодовиків у Скандинавії та на норвезькому архіпелазі Шпіцберген. Незважаючи на це, досягнуті певні зрушення - 45% електроенергії виробляється з відновлюваної енергетики, а Європейський Союз планує зміцнити план адаптації до клімату та посилення європейської системи цивільної оборони. [Читати далі](#) - [Інше посилання](#)

■ Культура :



Ежен Буден у Парижі

До 31 серпня в Музеї Marmottan Monet проходить виставка "Батько імпресіонізму Ежен Буден: приватна колекція". Вісім тематичних розділів простежують розвиток кар'єри митця через майже 80 його робіт - від пейзажів Нормандії до морських краєвидів Середземномор'я та Венеції. [Читати далі](#)



Сучасне хорватське мистецтво у Загребі

Галерея Klovićevi dvori у Загребі до 29 червня представляє понад шістдесят творів сучасного хорватського живопису. Колекція Бориса та Єлви Квіз є однією з найбільш шанованих і водночас найменш відомих колекцій сучасного хорватського мистецтва. Подія відкриває широкому загалу роботи хорватських художників, таких як Влахо Буковац, Бела Чікос Сесія та Фердо Ковачевіч, написані з кінця XIX століття до першої половини XX століття. [Читати далі](#)



Карло Леві та П'єро Мартіна в Римі

До 14 вересня в римській Галереї сучасного мистецтва (Galleria d'Arte Moderna) відбудеться перша виставка, яка об'єднає роботи художників Карло Леві та П'єро Мартіні. Виставка порівнює картини двох митців, створені між 1920-ми та 1960-ми роками, зосереджуючись на післявоєнному десятилітті - жвавому та інтенсивному періоді соціальної активності та експресивних досліджень, який два друга розділили під час тривалого перебування в Римі. [Читати далі](#)



Світлини Альберто Гарсія-Алікса на Менорці

До 31 травня в Галереї Mañón на острові Менорка проходить виставка фотографій Альберто Гарсія-Алікса, зроблених за останні 40 років. Митець відомий своїми різноплановими світлинами, що варіюються від мадридського повстання 1980-х років до уявного світу, створеного на основі робіт мадридського музею Прадо. У 1999 році він був нагороджений Національною премією з фотографії від Міністерства культури Іспанії та є одним з найвизначніших представників сучасної європейської фотографії. [Читати далі](#)



Виставка "Пакетботи, трансатлантична естетика" у Гаврі

До 21 вересня в Музеї мистецтв Гавра триває виставка "Пакетботи 1913-1942, трансатлантична естетика", що досліджує культурний та мистецький вплив трансатлантичних суден у міжвоєнний період. Через роботи художників, фотографів та дизайнерів виставка підкреслює елегантність та сучасність цих кораблів, символів подорожей та обміну. Пакетботи постають як знакові образи суспільства, відображаючи амбіції своєї епохи. [Читати далі](#)



Вшанування Чюрльоніса в Клайпеді

26 квітня Клайпедський музичний театр (KVMT) представляє виставу сучасного танцю під назвою "Вшанування Чюрльоніса", приурочену до 150-річчя від дня народження Мікалоюса Константінаса Чюрльоніса. Цей художник і композитор вважається основоположником сучасного литовського мистецтва та культурним символом незалежної Литви (1918-1940 рр.). [Читати далі](#)



Ніч музеїв у Гамбурзі

22-га Ніч музеїв у Гамбурзі відбудеться 26 квітня. З цієї нагоди понад 50 культурних закладів міста відкриті з 6 вечора до 1 години ночі. У програмі - екскурсії, концерти та танцювальні вистави для дітей і дорослих. Деякі заходи доступні кількома мовами. [Читати далі](#)



Art Brussels

Ярмарок Art Brussels в 41-ий раз пройде з 24 по 27 квітня в Брюссель Експо, де в п'яти тематичних розділах будуть представлені 165 галерей з 35 країн світу: Prime, Solo, '68 Forward, Discovery та Invited. Окрім нагоди побачити роботи понад 800 художників, Art Brussels презентує низку мистецьких проєктів, присвячених різноманітним формам та проявам сучасного мистецтва. Цього року представлені дві нові ініціативи: "Екран" - програма відеоарту та "Монументальні твори" - виставка масштабних інсталяцій. [Читати далі](#)

■ Календар подій :



21-26/04/2025



Письмо n°1108

PDF

на русском -- Издание Вівторок, 22 Квітень 2025

↓ я скачиваю

Письмо также доступно на следующих языках:



Редакційна команда Вісника:
**Хелен Леві, Стефанія Буцманюк,
Кетрін Д'Анджело, Максим Пейно,
Фабіо Томашич, Марі Коїньак, Флорін
Шабат-Куреде, Луїза Руссо, Софі
Ріонде, Леана Рамос**

N° ISSN: 2729-6482:

Вопрос, предложение?

Связаться с нами!

info@robert-schuman.eu

Головний редактор :

Жюльєт Бахшмідт

Видавничий директор :

Паскаль Жоаннен

[Нажмите здесь, если это письмо отображается неправильно.](#)

**FONDATION ROBERT
SCHUMAN**

Бажаєте відписатися від розсилки? {LINK}